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ABSTRAKT

Od druhé poloviny 90. let 20. století dochází v Česku k procesu rezidenční suburbanizace,

v rámci kterého se obyvatelé stěhují z měst do obcí nacházejících se v jejich zázemí.

Obecným cílem práce je zhodnotit sociální prostředí v okrese Kladno, které se proměňuje

právě v důsledku procesu rezidenční suburbanizace. V rámci obecného cíle si práce

stanovuje tři dílčí cíle: Charakterizovat proces rezidenční suburbanizace v okrese Kladno,

zhodnotit proměny sociálně prostorové struktury okresu Kladno s hlavním zaměřením na

suburbánní obce, a zhodnotit sociální prostředí ve vybrané suburbánní obci okresu Kladno.

V práci jsou použity kvantitativní metody. K naplnění prvního a druhého dílčího cíle je použita

analýza statistických dat z Českého statistického úřadu. K naplnění třetího dílčího cíle je

použito dotazníkové šetření, pomocí kterého je zjišťováno, jaké mají respondenti vzájemné

vztahy s původními a novými obyvateli, a jak se zapojují do společenského a politického

života v Buštěhradu. Práce vychází z konceptů sociálního prostředí a community question.

Klíčová slova: rezidenční suburbanizace, sociálně prostorová struktura, sociální struktura,

sociální klima, sociální prostředí, okres Kladno, Buštěhrad

ABSTRACT

Since the second half of the 1990s a residential suburbanization process has occurred in the

Czechia. Within the process residents move from cities to municipalities that are located in

their outskirts. The general aim of the thesis is to evaluate the social environment in Kladno

district which is change just as a consequence of the residential suburbanization process.

Within the general aim, the thesis sets out three partial objectives: To characterize the

process of residential suburbanization in Kladno district, to evaluate changes in the socio-

spatial structure of Kladno district with the main focus on the suburban municipalities, and to

evaluate the social environment in the selected suburban municipality in Kladno district.

There are quantitative methods used in the work. To accomplish the first and second partial

objectives is used the analysis of statistical data from Czech Statistical Office. To accomplish

the third partial objective is used a questionnaire survey, which investigate how respondents

interact with native and new residents and how they engage in social and political life in

Buštěhrad. The thesis is based on concepts of social environment and community question.

Key words: residential suburbanization, socio-spatial structure, social structure, social

climate, social environment, Kladno district, Buštěhrad
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1 ÚVOD

Suburbanizace je v Česku jedním z nejvýznamnějších procesů, které současně ovlivňují

a mění krajinu i společnost (Ouředníček 2013). V postsocialistických státech se řadí mezi

nejvýznamnější výzkumná témata v geografii a sociologii (Ouředníček, Špačková 2013).

Z hlediska jejích důsledků pro společnost patří k nejdůležitějším výzkumným tématům soužití

původních a nových obyvatel a celkově přeměna místních společenství v příměstských

lokalitách, proměny sociálně prostorové struktury metropolitních regionů, a změna způsobu

života a sociálních vztahů na úrovni celé společnosti (Sýkora 2003).

Rezidenční suburbanizace je ve státech střední a východní Evropy relativně mladým

procesem, v důsledku kterého dochází k proměnám sociálně prostorové struktury

metropolitních regionů (Tammaru a kol. 2013). Proměnami vzdělanostní struktury Pražského

městského regionu se zabývá Šnejdová (2006). Vztahu suburbanizace a úrovně vzdělanosti

obyvatelstva v metropolitním regionu Tallinnu se věnuje Tammaru a Leetmaa (2007).

Národnostní aspekty suburbanizace v metropolitních regionech Estonska zkoumá Tammaru

a kol. (2013).

Podle Lupiho a Musterda (2006) dochází v posledních letech k rostoucím obavám

o sociální soudržnost obyvatelstva v nových rezidenčních čtvrtích v zázemí evropských

měst. Přestože v zázemí měst byla sociální soudržnost mnohdy zpochybňována více než

v samotných městech, výzkumy se těmto oblastem příliš nevěnovaly a svoji pozornost

soustředily spíše na staré obytné městské čtvrtě a sídliště postavená v 60.–80. letech

20. století (Lupi, Musterd 2006). Nejen z těchto důvodů se staly proměny sociálního prostředí

v zázemí měst v posledních několika letech důležitým tématem výzkumu v geografii či

sociologii (Špačková, Ouředníček, Susová 2012). Proměnám sociálního prostředí v zázemí

se v Česku věnuje Puldová, Ouředníček (2006); Galčanová, Vacková (2008); Voslářová,

Puldová (2010); Špačková (2011); Špačková, Ouředníček (2012); Špačková, Ouředníček,

Susová (2012). V dalších postsocialistických státech se uvedenému tématu věnuje

Sedláková (2006) na Slovensku nebo Hirtová (2007) v Bulharsku.

Obecným cílem diplomové práce je zhodnotit sociální prostředí v okrese Kladno v období

postsocialistické transformace. V rámci tohoto cíle si práce klade tři dílčí cíle:

1. Charakterizovat proces rezidenční suburbanizace v okrese Kladno.

2. Zhodnotit proměny sociálně prostorové struktury v okrese Kladno s hlavním

zaměřením na suburbánní obce.

3. Zhodnotit sociální prostředí ve vybrané suburbánní obci v okrese Kladno.

V rámci druhého dílčího cíle práce odpovídá na následující výzkumnou otázku:
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1. Existuje u suburbánních obcí v okrese Kladno vztah, že čím intenzivněji v nich

probíhá bytová výstavba, tím v nich bydlí mladší a vzdělanější obyvatelstvo?

V rámci třetího dílčího cíle práce odpovídá na tyto výzkumné otázky:

1. Existují rozdíly mezi původními a novými obyvateli v Buštěhradu z hlediska sociální

struktury?

2. Existují rozdíly mezi původními a novými obyvateli v Buštěhradu ve vztazích vůči

původním a novým obyvatelům v obci?

3. Existují rozdíly mezi původními a novými obyvateli v Buštěhradu v zapojení do

společenského života v obci?

4. Existují rozdíly mezi původními a novými obyvateli v Buštěhradu v zapojení do

politického života v obci?

Podle teoretického zarámování (viz kapitola 2) se předpokládá, že u suburbánních obcí

okresu Kladno existuje vztah, že čím intenzivněji v nich probíhá bytová výstavba, tím v nich

bydlí mladší a vzdělanější obyvatelstvo. Dále se předpokládá, že mezi původními a novými

obyvateli v Buštěhradu existují rozdíly v sociální struktuře, ve vztazích s původními a novými

obyvateli, a v zapojení do společenského a politického života obce.

Hlavním důvodem výběru tématu diplomové práce je jeho relevantnost, která je uvedena

v prvních třech odstavcích současné kapitoly. Důležitou roli ve výběru tématu sehrál také

fakt, že žiji celý život v Kladně, a tak registruji výstavbu nových domů v okolních obcích, do

kterých se stěhují obyvatelé s vyšším socioekonomickým statusem právě z Kladna, z blízké

Prahy, případně z ostatních obcí nacházejících se v okrese Kladno nebo z jiných částí

Česka. Za suburbánní obec, ve které je hodnoceno sociální prostředí, byl vybrán Buštěhrad,

a to ze dvou následujících důvodů. Jednak patří mezi obce, které jsou nejintenzivněji

zasaženy procesem rezidenční suburbanizace v okrese Kladno (ČSÚ 2017a). Zároveň je

zde dostatek veřejných prostorů a služeb, kde lidé mohou navazovat společenské kontakty.

V neposlední řadě bylo snahou diplomovou prací tematicky a prostorově navázat na

bakalářskou práci, ve které byly analyzovány, zhodnoceny a porovnány proměny sociálně

prostorové struktury města Kladna v období postsocialistické transformace (viz Slavíček

2015). Diplomová práce má spolu s bakalářskou prací poskytnout ucelený přehled

o sociálních proměnách v Kladně a jeho nejbližším okolí po roce 1989.

Z hlediska struktury práce po úvodní kapitole následuje teoretické zarámování. V něm je

vysvětlena podstata procesu rezidenční suburbanizace, představen koncept sociálního

prostředí a nastíněn koncept community question. Ve třetí kapitole je charakterizován

populační a socioekonomický vývoj okresu Kladno. Ve čtvrté kapitole jsou popsána data,

sledované ukazatele a metody, které byly použity v empirické části. V páté kapitole je

charakterizován proces rezidenční suburbanizace v okrese Kladno na základě bytové

výstavby, počtu obyvatel a základních demografických ukazatelů. V šesté kapitole jsou
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zhodnoceny proměny sociálně prostorové struktury okresu Kladno v období let 1991–2016,

resp. v období let 1991–2011 s hlavním zaměřením na suburbánní obce. V sedmé kapitole je


[…]


činnost ze stejné skupiny z druhé skupiny

Vzájemně se navštěvujeme. ……… krát za týden/měsíc/rok ……… krát za týden/měsíc/rok

Vzájemně si vypomáháme při
nákupech nebo si půjčujeme
zahradní nářadí.

……… krát za týden/měsíc/rok

……… krát za týden/měsíc/rok

Vzájemně si vypomáháme při
hlídání dětí.

……… krát za týden/měsíc/rok

……… krát za týden/měsíc/rok

Vzájemně si vypomáháme při
hlídání domu nebo zalévání květin
v případě déletrvající
nepřítomnosti.

……… krát za rok

……… krát za rok

7. Kolik lidí v Buštěhradu považujete za své přátele? Kolik dalších lidí v Buštěhradu znáte jménem i
příjmením?
Rozlište je vzhledem k Vám na obyvatele náležící do stejné a druhé skupiny.

ze stejné skupiny z druhé skupiny

počet přátel ……… ………

počet známých ……… ………

8. Dochází u Vás k neshodám s obyvateli ze stejné a z druhé skupiny v Buštěhradu?

ano ne
ze stejné skupiny

z druhé skupiny

Pokud ano, uveďte 1 konkrétní nejtypičtější příklad.

ze stejné skupiny: ...................................................................................................................

z druhé skupiny: .....................................................................................................................

9. Cítíte se jakýmkoliv způsobem vzdálení (izolovaní) od obyvatel z druhé skupiny v Buštěhradu?

Pokud ano, jak? Uveďte: ...........................................................................................................

ano ne

ZAPOJENÍ DO SPOLEČENSKÉHO ŽIVOTA BUŠTĚHRADU
10. Jak často vykonáváte uvedené činnosti v Buštěhradu?
U následujících činností uveďte, jak často je vykonáváte za Vámi vybranou časovou jednotku (za
týden, za měsíc, za rok), kterou zakroužkujte. V případě, že tuto činnost nevykonáváte, uveďte 0 krát.

Nakupuji v obchodě s potravinami v Buštěhradu. ………… krát za týden / měsíc / rok

Navštěvuji restauraci nebo hospodu v Buštěhradu. ………… krát za týden / měsíc / rok

Využívám další služby v Buštěhradu. ………… krát za týden / měsíc / rok

Účastním se společenských akcí v Buštěhradu. ………… krát za týden / měsíc / rok

Využívám spolky v Buštěhradu. ………… krát za týden / měsíc / rok

11. Využíváte předškolní a školní zařízení a lékařskou péči v Buštěhradu?

ano ne nemám dítě věku MŠ/ZŠ;
nemám praktického lékaře

Navštěvuje alespoň jedno Vaše dítě MŠ v Buštěhradu?

Navštěvuje alespoň jedno Vaše dítě ZŠ v Buštěhradu?

Máte praktického lékaře v Buštěhradu?

12. Podílíte se na rozvoji společenského života v Buštěhradu?

Pokud ano, upřesněte jak.
Můžete označit více možností současně.

v organizaci volnočasových
aktivit pro děti a dospělé

v organizaci
společenských akcí

ve sponzorování jinak

Pokud jinak, jak? Uveďte: ......................................................................................................

13. Kontaktujete vedení Buštěhradu, když si myslíte, že by v Buštěhradu bylo potřeba něco
vylepšit?

Pokud ano, kolikrát tato situace nastává za rok? Uveďte: ............................................... krát za rok

14. Iniciujete sami nebo společně s dalšími obyvateli Buštěhradu nějakou aktivitu, když si myslíte,
že by v Buštěhradu bylo potřeba něco vylepšit?

Pokud ano, o jakou nejvýznamnější aktivitu se jednalo? Uveďte: ....................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

ano ne

ano ne

ano ne

ZAPOJENÍ DO POLITICKÉHO ŽIVOTA BUŠTĚHRADU
15. Podílíte se aktivně na řízení Buštěhradu nebo máte zájem tak v budoucnu činit?

ano ne
V současnosti jsem členem/členkou zastupitelstva Buštěhradu.

ano možná ne
Chystám se kandidovat do zastupitelstva Buštěhradu v roce 2018.

ano, vždy ano, občas ne, nikdy
Účastním se schůzí jednání zastupitelstva Buštěhradu.

ano ne nebydlel/a jsem zde
Byl/a jsem u posledních voleb do zastupitelstva Buštěhradu.

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Vyplňte vybrané charakteristiky všech členů Vaší domácnosti, které jsou důležité pro vyhodnocení
dotazníku. Tyto charakteristiky jsou zcela anonymní.

Členové domácnosti (Doplňte, např. syn, matka, spolubydlící)

Vy
……………

……………

……………

……………

……………

Pohlaví muž
žena

Věk
(Doplňte)

………

………

………

………

………

………

Nejvyšší
ukončené
vzdělání

bez vzdělání nebo základní
střední bez maturity
střední s maturitou, nástavbové
nebo vyšší odborné

vysokoškolské

Ekonomická
aktivita

zaměstnanec, zaměstnavatel,
samostatně činný, pomáhající

pracující student nebo učeň
pracující důchodce
žena na mateřské dovolené
nezaměstnaný
nepracující důchodce
osoba s vlastním zdrojem obživy
osoba v domácnosti, dítě
předškolního věku, ostatní závislá
osoba

žák, student, učeň

Děkuji za Váš čas, který jste věnoval/a vyplnění dotazníku.

Bc. Martin Slavíček, tel. 605 912 100, martin.slavicek@natur.cuni.cz

Následující volné řádky jsou místem pro Vaše případné názory, náměty nebo připomínky.

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................
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