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POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Rezidenční suburbanizace v okrese Kladno: proměna sociálního prostředí

Autor práce: Bc. Martin Slavíček

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Výzkum suburbanizace a proměn sídel, které ovlivňuje, je tradiční geografické téma posledních

zhruba dvaceti let a považuji ho tedy za dobře zvolené. Cíle a výzkumné otázky jsou definovány jasně

a přiměřeně diplomové práci. Nejprve se autor zabývá obecnějšími změnami sociálních a

demografických struktur obyvatel okresu Kladno (první dva dílčí cíle), poté se zaměřuje na studium

sociálního prostředí v obci Buštěhrad. Autor přispívá do mozaiky výzkumu sociálního prostředí

suburbáních obcí v zázemí Prahy a svojí případovou studií obce Buštěhrad navazuje na předchozí

provedené výzkumy.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Ve druhé kapitole autor představuje standardní přehled literatury věnující se suburbanizaci v Česku

a postsocialistické Evropě. Ačkoliv přehled literatury v zásadě nepřináší nové zdroje, autor pracuje

s poměrně širokým záběrem titulů domácí i zahraniční literatury a dokazuje, že jeho práce

s literaturou je na dobré úrovni.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Metodika je velmi detailně popsána v poměrně obsáhlé čtvrté kapitole práce. Výzkumné metody

byly zvoleny dobře s ohledem na cíle práce (analýza dostupných statistických dat a dotazníkové

šetření). Pečlivě bylo provedeno dotazníkové šetření mezi obyvateli obce Buštěhrad, v němž bylo

dosaženo dobré návratnosti a v analytických kapitolách tak autor může pracovat s celkovým počtem

60 dotazníků.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

V analytické části (kapitolách 5 a 6) práce se autor nejprve věnuje popisu vývoje bytové výstavby,

populačního vývoje a proměn demografických a sociálních struktur obyvatel mezi lety 1991-2011

v jednotlivých obcích rozčleněných podle intenzity suburbanizace. Svá zjištění zasazuje do kontextu

již publikovaných zjištění. K těmto kapitolám nemám výhrad.

Sedmá kapitola se pak věnuje případové studii Buštěhradu s důrazem na představení výsledků

dotazníkového šetření. Analýza přináší zejména porovnání výpovědí skupin původních obyvatel a

nově příchozích. Mechanické provedení analýzy, byť velmi pečlivě a pěkně provedené, se jeví být
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hlavní slabinou práce. Text je poměrně popisný a chybí zde hledání širších souvislostí rozložení

odpovědí na otázky.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

V poslední osmé kapitole autor shrnuje svá předchozí zjištění a odpovídá na výzkumné otázky, které

byly uvedeny v úvodu práce. Autor jasně přiznává limity svého výzkumu a diskutuje jejich vliv na

schopnost popsat realitu sociálního prostředí obce Buštěhrad. Na konci závěrečného textu pak autor

nabízí témata pro další výzkum.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

K formálním náležitostem práce nemám připomínek. Po formální stránce je práce velmi pečlivě

zpracována. Byť je text často velmi popisný, je napsán srozumitelně a bez většího množství překlepů.

Text vhodně doplňují pěkně zpracované grafické prvky (zejména kvalitní mapy, ale také grafy a

tabulky, fotografie). Délka textu práce je přiměřená.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Přístup Martina Slavíčka ke zpracování práce byl aktivní a promyšlený. Byť jde na jedné straně

relativně málo invenční zpracování daného tématu, jde o „řemeslně“ velmi dobře zvládnutou

diplomovou práci, které byl věnován dostatek času. Na autorovi oceňuji jeho samostatnost a

pečlivost, se kterou přistupoval ke zpracování práce.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 14. 5. 2018

Autor posudku: RNDr. Petra Špačková, Ph.D.
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